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Anotace (abstrakt)

Práce se věnuje problematice indiánského obyvatelstva v nejjižnějším státu Mexika,

v Chiapasu. Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou příčiny nepříznivé sociální, ekonomické

i politické situace místního původního obyvatelstva. Práce charakterizuje

nejvýznamnější historické události, které ovlivnily postavení indiánského obyvatelstva

v dnešní mexické společnosti. Dále se věnuje vlivu těchto událostí na současné

problémy této skupiny obyvatelstva. Práce také charakterizuje tyto konkrétní

problémy a porovnává životní úroveň místního indiánského obyvatelstva s životní

úrovní většinové dominantní společnosti. Na základě zjištěných problémů a

socioekonomického postavení místní populace se práce věnuje marginalizace

indiánské menšiny v Chiapasu. Práce také popsiuje možná řešení problematiky

vyloučení indiánské populace na okraj společnosti skrze tzv. samosprávné obce.

V práci je také analyzován praktický příklad autonomního indiánského centra -

Centra pro indiánské mezikulturní vzdělávání a studie Abya Yala.

Abstract

This paper deals with the issue of the Indian population in the southern state

of Mexico, Chiapas. The objective was to find out what are the causes of adverse

social, economic and political situation of the local indigenous population. The paper

characterizes the most important historical events that affected the status

of the Indian population in Mexican society today. It also discusses the impact

of these events on the current problems of this population group. This paper also

characterizes these particular problems and compares the living standards of the

local Indian population with the living standards of the major and dominant society.

Based on identified issues and socio-economic status of the local population,

the work deals with the marginalization of the Indian minority in Chiapas. The work

also describes possible solutions of the exclusion of Indian population. The paper

also analyzed a practical example of an autonomous indigenous centre - Centre

for Indian Education and Intercultural studies Abya Yala.
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ÚVOD

V Latinské Americe existuje v současné době jisté sociální napětí promítající

se i do politické oblasti. Vlády některých latinskoamerických států, například

Ekvádoru, Bolívie či Venezuely, patří mezi ty, které aktivně podporují původní

indiánské obyvatelstvo a zdůrazňují jeho nepostradatelný význam pro současnou

moderní společnost. Vlády těchto států bývají často ekonomy, politology, ale i politiky

států vyznávajících neoliberální směr, označovány za levicové, populistické a svým

způsobem zpátečnické. Upozorňují také na neefektivní ekonomický systém

a z politického hlediska označují vlády těchto států za potencionální nebezpečí

vzhledem k blízkosti se socialistickým modelem. Tento boj mezi kapitalistickým

a socialistickým modelem nejen ekonomického systému, ale správy celého státu

ve své podstatě přetrvává dodnes. Mnoho domorodých etnik Latinské Ameriky

se ocitlo v moderních státech, ve kterých prakticky neexistuje prostor pro odlišné

kultury a systémy správy. Tento případ se týká i mexického původního obyvatelstva.

V rámci mexického národa existují některé skupiny obyvatelstva, které se bohužel

vzájemně nerespektují, což je dlouhodobě neudržitelná situace z hlediska rozvoje

společnosti a fungování státu.

Mexiko patří mezi ty státy, kde je původní obyvatelstvo považováno

za problematickou složku populace. I když byla v roce 2001 přijata nová ustanovení

ústavy, která označují mexický národ za mnohokulturní a indiánskou populaci za jeho

součást. Dokonce jim byla dána specifická příslušná práva, k jejichž praktickému

naplnění ale doposud nedošlo a původní obyvatelstvo nadále patří k diskriminované

a vyloučené skupině populace. V roce 2003 byl přijat jazykový zákon s právem

indiánského obyvatelstva používat svůj jazyk i před veřejnými institucemi, prakticky

se ale situace pro indiánské obyvatelstvo nezměnila. Problematika původního

indiánského obyvatelstva je jednou z příčin současného napětí v mexické

společnosti. Indiáni i ve státech, kde nepředstavují nejpočetnější skupinu

obyvatelstva, ke kterým patří i Mexiko, můžou významně ovlivnit vnitropolitickou

situaci.

Diplomová práce se soustředí na sociální, ekonomickou a politickou

problematikou indiánského obyvatelstva žijícího na území nejjižnějšího státu Mexika,

kterými je Chiapas, a v severní části státu Guatemala, konkrétně území

Lakandonského pralesa. Jelikož se zkoumaná domorodá populace nachází
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ve dvou různých státech s odlišným právním rámcem, bylo by obtížné věnovat se její

problematice podrobně zároveň. V Guatemale se nacházejí stejná etnika jako

v jižním Mexiku, ale politický kontext je zcela odlišný, z tohoto důvodu se v práci

budu soustředit pouze na stát Chiapas.

Úvodní část práce je věnována základní charakteristice Mexika. Značná část

první kapitoly se zabývá historickým vývojem Mexika od jeho dobývání a následné

koloniální správy. Historickému přehledu je věnována relativně velká část práce

z důvodu nastínění historických souvislostí, které ovlivňují postavení domorodého

obyvatelstva do současnosti.

V následující části je popisována problematika indiánského obyvatelstva

z obecného hlediska. Zabývá se konkrétně indiánským obyvatelstvem v Mexiku,

problematikou indiánských jazyků, zmiňuje nejvýznamnější instituce zabývající se

jejich problematikou a upozorňuje na asi největší problém indiánského obyvatelsva –

nízkou úroveň vzdělání.

Důležitou částí práce je charakteristika zkoumaného regionu, kde jsou

uvedeny základní informace o Chiapasu. Více prostoru je opět věnováno

historickému přehledu a upozorněno na důležité události, kvůli kterým se Chiapas

v současnosti do jisté míry odlišuje od ostatních států Mexika. Část práce bude

věnována také politickému dění v podobě zapatistického povstání, které úzce souvisí

se socioekonomickými otázkami. Politicky se jedná o relativně izolovanou oblast se

specifickými znaky. Jisté vyhrocení situace nastalo v poslední dekádě minulého

století, kdy došlo k ozbrojenému povstání skupiny nazývající se zapatisté.

Zapatistické hnutí zvýraznilo určité sociálně-ekonomické problémy života

indiánského obyvatelstva.

Dále se práce zabývá charakteristikou socioekonomické situace

ve zkoumaném regionu a jednotlivými problémy, se kterými se místní obyvatelstvo

potýká. Na základě charakteristiky konkrétních problémů a socioekonomické situace

indiánského obyvatelstva v Chiapasu práce rozebírá problematiku vyloučení

původního obyvatelstva na okraj společnosti.

Cílem diplomové práce je zhodnotit socioekonomické a politické podmínky

života ve zkoumaném regionu a nalézt příčiny nespokojenosti místního obyvatelstva.

Podmínky života místních obyvatel mají původ v historickém vývoji, součástí cíle

práce je tedy také nalézt kořeny současné nepříznivé situace v regionu
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z historického hlediska. Zkoumaný region je regionem s relativně vysokým podílem

indiánského a chudého obyvatelstva. Populace žijící ve zkoumaném regionu čelí

marginalizaci v mnoha ohledech, další součástí cíle práce je proto nalezení důvodů

marginalizace místního obyvatelstva a zhodnocení následků této marginalizace

se zaměřením na politické aspekty nespokojenosti. Cílem je provést analýzu

socioekonomické a politické situace místní populace se zaměřením na důvody jejich

nespokojenosti a politického odporu. Hlavními otázkami práce jsou tedy: „Jaké jsou

příčiny a následky marginalizace místního obyvatelstva? Jak reaguje místní populace

na nepříznivou socioekonomickou a politickou situaci?“

Mezi zdroje práce patří jak sekundární literatura a texty vyprodukované

příslušníky indiánských skupin a Zapatistické armády národního osvobození

k propagaci svých cílů, tak vlastní zkušenosti získané během návštěvy

studovaného regionu. Důležitým zdrojem jsou také data Statistického úřadu Mexika a

organizací zabývajících se problematikou indiánského obyvatelstva. Důležité a

praktické informace během zpracovávání práce mi byly poskytnuty Dr. Raymundem

Sánchezem z Centra pro indiánské mezikulturní vzdělávání a studia Abya Yala.
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Mexiko má v současné době téměř 117 milionů obyvatel a je tak

11. nejlidnatějším státem na světě.1 Roční přírůstek populace je 1,8 %, populace se

tedy na rozdíl od většiny evropských států zvětšuje.2 V Mexiku většinu obyvatel tvoří

míšenci a to z 60 %, 30 % populace je indiánského původu.3 Téměř sedm milionů

obyvatel Mexika hovoří některým z indiánských jazyků, což je necelých 6 % celkové

populace.4 Nejvíce indiánských obyvatel žije v Mexiku ve státech Oaxaca, Guerrero,


[…]


Co se týče demografických dat obyvatelstva Chiapasu, prokázaly se nižší

hodnoty ukazatele očekávané délky života a průměrného věku chiapaské populace

v porovnání s většinovou populací. Existuje zde také vyšší míra plodnosti

i porodnosti než v ostatních mexických státech i než je celonárodní průměr. Rodičky

indiánského původu vykazují vyšší počet živě narozených dětí na jednu ženu než

rodičky z neindiánské populace. Ve většině případů se také jedná o velmi mladé

rodičky. Nejvíce dětí mají tedy nevzdělané nezaměstnané ženy indiánského původu.

I u této skupiny ukazatelů se projevuje výrazný regionální rozdíl a opět se potvrzuje

relativní zaostalost obyvatel Chipasu oproti ostatním mexickým státům.
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Nucená migrace, ovlivněná historickým vývojem ve zkoumaném regionu,

nadměrným populačním růstem a nedostatkem půdy způsobuje až do současné

doby nadměrné sociální napětí. Během minulého století došlo k přemístění tisíců

indiánských rodin. Migrovaly hlavně do Lakandonského pralesa a v jeho rámci.

Celkově je ale migrační saldo v Chiapasu záporné a dosahuje dokonce hodnoty

350 tisíc. Znamená to, že více jedinců Chiapas opustí, než že se zde usadí.

Problematickým je také odchod Indiánů do velkých měst v Chiapasu nebo obecně

v Mexiku. Na okrajích těchto měst vytvářejí chudinské čtvrti, dochází zde k narušení

tradičních vztahů a Indiáni zde tvoří problematickou složku vzhledem k obtížnému

zařazení se do pracovního procesu se spravedlivým finančním ohodnocením.

Ukazatel lidského rozvoje potvrzuje, že v Chiapasu existují horší životní

podmínky a životní standard než v jiných regionech Mexika. Mexiko také patří

k zemím Latinské Americe s nejméně rovnoměrným přerozdělováním příjmů.

O této nerovnosti vypovídá tzv. Gini koeficient. V Chiapasu pak tento ukazatel

dosahuje nejvyšší hodnoty, tedy příjmy jsou zde rozdělovány nejméně spravedlivě.

Jelikož socioekonomická charakteristika zkoumaného regionu a ukazatele

vypovídají o podprůměrné životní úrovni místního obyvatelstva, ukazuje se tím, že se

jedná o marginalizovaný region. Marginalizace je v práci chápána jako souhrn

socioekonomických ukazatelů nebo charakteristik v určité oblasti u určité skupiny lidí.

Dosahují-li ukazatele či charakteristiky nízkých, lépe řečeno podprůměrných hodnot,

jedná se o skupinu, která má nižší životní standard a je to skupina s vysokou mírou

marginalizace, nacházející se na okraji většinové společnosti.

Na základě socioekonomických ukazatelů a charakteristiky problémů

indiánského obyvatelstva Chiapasu bylo zjištěno, že původní obyvatelstvo Chiapsu je

marginalizované a Chiapas patří k nejchudším regionům Mexika. Na základě

výsledků dat není překvapující zjištění, že regiony s nejvyšší mírou marginalizace

jsou regiony s nejchudším, nejméně vzdělaným obyvatelstvem. Také zde existují

nejvyšší míry porodnosti, plodnosti a dětské úmrtnosti. V regionech s velmi vysokou

mírou marginalizace se také nachází nejvyšší procento obyvatel hovořící některým

z indiánských jazyků, a to dokonce téměř třetina obyvatel. Jižní Mexiko je příkladem

takového regiony.

Mezi příčiny nespokojenosti místního obyvatelstva patří určitě nepříznivá

sociální, ekonomická i politická situace a problémy, které z ní vyplývají. Kořeny této
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situace v regionu se nacházejí už v období, kdy na dnešní území Mexika přišli

Španělé. Současné uspořádání společnosti, kde se indiánská populace nachází

na jejím konci, má základ v uspořádání společnosti během koloniální správy. Silný

vliv měly také výsledky nového právního a sociálního uspořádání po vyhlášení

nezávislosti. Mnoho problémů indiánské populace má svůj původ právě v tomto

období. Dalším předpokladem negativního vývoje z pohledu původních obyvatel byl

rozvoj haciend a najímají Indiánů jako peónů. Ve 20. století vývoj problematiky

indiánského obyvatelstva ovlivnila pozemková reforma, nadměrný populační růst,

pokračování v politice integrace Indiánů do většinové společnosti, hospodářské krize,

neoliberální reformy a zapatistické povstání. Indiánská populace se vždy nacházela

na konci společenského žebříčku, nikdy neměla rozhodovací pravomoci na národní

úrovni a vždy na ni bylo většinovou mexickou společností pohlíženo jako na chudou

a neschopnou složku mexického národa. Indiánská populace je silně

marginalizována. Z tohoto vyloučení na okraj většinové společnosti vyplývají

problémy a nemožnost vymanit se z chudoby. Současné společenské uspořádání

neumožňuje rozvoj původního obyvatelstva a zlepšení jeho socioekonomické

situace. Možným řešením by byla dle mého názoru více plurikulturní společnost,

respektující kulturní odlišnosti. Rasismus a diskriminace, přetrvávající už z období

koloniální správy a posílené během 19. století, však brání mexické společnosti

v přijmutí tradičních kultur a naopak „nutí“ tradiční kultury přijmout hodnoty, kulturu a

životní styl většiny obyvatel mexického „jednotného“ národa. Indiánská populace

navíc postrádá dostatečné vzdělání a kapacity, aby se mohla více participovat

v administrativě a chodu mexického státu, což by prakticky přispělo k modernější a

méně rasistické společnosti. Praktickým případem funkčního, plurikulturního

vzdělávacího centra pro Indiánské obyvatelstvo je Centrum pro indiánské

mezikulturní vzdělávání a studie Abya Yala poblíž chiapaského města San Cristóbal

de las Casas.
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