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Pro svou diplomovou práci zvolila Iva Fričová téma velmi aktuální – problematiku aktuálních

sociálních problémů původních obyvatel nejjižnějšího státu Mexika, Chiapasu (navzdory

avizování Guatemaly v titulu se rozumně rozhodla nezařazovat ji do svého zkoumání,

vzhledem k odlišnému politickému a společenskému kontextu). Tato oblast se v posledních

desetiletích stala objektem zájmu politiků stejně jako sociologů a antropologů, vzhledem

k výbuchům násilí v souvislosti s tzv. zapatistickým povstáním, které, přestože nebylo

výlučně „indiánským“ vystoupením, rozvířilo v Mexiku diskusi právě o otázce původních

obyvatel. Diplomatka se rozhodla prozkoumat hlubší historické kořeny problémů a zasadit je

do širšího kontextu moderních dějin Mexika.

Téma tedy bylo zvoleno zajímavé, ovšem též obtížné; a diplomová práce ukazuje

autorčinu badatelskou nezkušenost. Přesto se jí podařilo shromáždit a prezentovat zajímavé

informace, které mohou posloužit dalším zájemcům.

Základním problémem práce je skutečnost, že ve snaze objasnit širší okolnosti se

autorka v podstatě soustředila jen na ně a vlastní téma práce – problematiku indiánských

obyvatel Chiapasu, jejich specifické kultury, obtíží se začleňováním do většinové společnosti

i snah vybojovat si v rámci mexického státu respektované postavení – ponechala téměř úplně

stranou. Dalo by se s jistou nadsázkou říci, že se tato diplomová práce skládá jen z obšírného

úvodu (v němž se postupně představují dějiny Mexika od dobytí po současnost; přehled snah

o řešení indiánské otázky ve stejně dlouhém časovém intervalu; povšechná charakteristika

státu Chiapas, jeho dějin a ekonomického potenciálu; dějiny zapatistického povstání; a

konečně vysvětluje otázka socioekonomické marginalizace). Chybí ale jednoznačně

formulovaná, konkrétní výzkumná otázka, její rozbor a zodpovězení.

Autorka se v této části práce velmi opírala o sekundární literaturu. Výsledkem je místy

schematický výklad, vytrhávání citátů a jejich zobecňování bez ohledu na kontext. Použité

zdroje nijak nehierarchizuje co do informační hodnoty a věrohodnosti; toto je zvlášť důležité

v případě elektronických zdrojů, které využívala velmi intenzivně. (Oceňuji ovšem rozsah

excerpované literatury a elektronických zdrojů i snahy o dodržení všech náležitostí

bibliografických odkazů.) Přestože čerpala i z vlastní zkušenosti pobytu v Chiapasu, vyznívá

tato návštěva spíše jako turistická, jejímž výsledkem jsou ilustrační fotografie, ale ne materiál

pro analýzu. Až v samotném závěru se objevují snahy prezentovat vlastní vizi možného

východiska chiapaských Indiánů ze sociální pasti, prostřednictvím komunitních aktivit,

založených na vlastní, nikoli zvenčí vnucené kulturní tradici.

Práce je psána relativně kultivovaně, bez výraznějších gramatických prohřešků, byť se

autorka místy nevyhnula neobratným formulacím, které četbu ztěžují.

Ivě Fričové nelze upřít snahu utřídit informace ke zvolené problematice tak, aby její práci

mohli využít i další zájemci. Práci proto doporučuji k obhajobě, vzhledem k výše uvedeným

výhradám ale navrhuji její hodnocení dobře.
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